adeptus erat) sanctus Pater, quippe qui prævidebat,
 quod futurum erat, scribebat illi rogans, ut lu-
 manam non affectaret gloriam, quod ea jam exsa-
 tiatus esset, sed ad quietem status monastici re-
 mearet. Ille vero dum se ad hoc parare dicit, ad-
 venientibus imperatore et præsule ejecto (76), in-
 tolerandam eorum expertus est iram. Orbatus
 enim per ipsos maxime necessariis membris, ocu-
 lis, inquam, lingua et naso, coniectusque in carce-
 rem plenus miseriarum et omni-ope destitutus
 jacebat. His auditis Deo plenus Pater, mœrore
 cordis urgente, coactus fuit homo id ætatis, tam
 gravi morbo affectus et id temporis, quadragesi-
 male enim agebatur jejuniū, Romam proficisci et
 supplicibus votis adire imperatorem. Imperator
 autem cum patriarcha, audito ejus adventu, pro-
 diere obviam et prehensa hinc inde manu ejus
 adduxerunt in patriarchium, medium sedere juben-
 tes, illi vero ad dextram et sinistram manus ejus
 deosculabantur.

90. At vir sanctus licet ad hæc nimium afflicta-
 retur et gemeret, omnia tamen sufferebat, si quo
 pacto posset obtinere, quod petebat, et ait ad illos:
 Ignoscite mihi omnium maximo peccatori et semi-
 mortuo seni per Dominum, indignus enim sum
 tanto honore. Meum potius est procumbere ad
 honorabiles vestros pedes et venerari tam eximias
 vestras dignitates. Sane accessi ad gloriam vestram
 non gloriæ cupidus, aut largitionum, aut maximor-
 um proventium, sed in beneficii loco petiturus
 illum, qui multum vobis inservivit et male a vobis
 tractatus est, qui utrumque vestrum de fonte bap-
 tismatis suscepit, et oculorum a vobis erutorum
 luce privatus est. Obsecro studium pietatis vestræ.
 ut illum mihi dono detis, quo mecum sedeat, si-
 mulque peccata nostra defleamus. Tunc imperator
 paulum collacrymatus (neque enim totum, quod
 successerat, erat revera de ejus consilio) respon-
 dit beato Viro: Parati sumus ad implenda omnia,
 quæ tuæ pietati placent, si et ipse nostram petiti-
 onem audiveris et non dedignatus fueris accipere
 monasterium in hac urbe, quodcunque volueris,
 ut nobiscum perpetuo maneat. Recusante sene
 commorationem in urbe, protulerunt illi sanctum
 Anastasium, procul a turba positum et Græcicæ
 genti semper addictum. Itaque annuit, cupiens
 sibi donari, quod petebat. Verum papa ille immi-
 tior (77) non expletus malis, quibus Philagathum,
 de quo supra memini, affecerat, produxit illum et

Joannis Clei notæ.

(76) Gregorio nimirum V, Romano pontifice, qui ante Bruno appellabatur, eratque Ottonis III imperatoris consanguineus; natus nimirum ex Ottone duce, qui marchiam Veronensem tum temporis obtinebat. Hunc porro in lucem ediderat Luitzuarda Ottonis Magni filia. Vide Muratorium in *Annalibus Italiæ* ad annum 996 et in *Antiquitatibus Italicis* dissert. 41. Quæ dicit scriptor de miraculis extra Ecclesiam, intellige de apparen-

tibus, vel patris ab illis, qui deinde a fide desciverunt.

(77) Papam immitem appellat biographus: at Petrus Damianus et Chronographus Saxo crudelitatem totam Romanis, veritas, ne impunitum dimitteret imperator, affricant. Vide, si plura de hisce desideras, quæ scripsi Gloriæ posthumæ SS. Cypriani et sociorum § 3, num. 27 et 28.

sacerdotali habitu super ipsum discisso circumdedit per totam urbem.

91. Quo audito, sanctus senex vehementer indoluit, nec amplius ab imperatore archiepiscopum petiit. Quod ubi animadvertit imperator, misit quemdam de suis archiepiscopis blando prapotentem eloquio, qui senis animum leniret. Ad quem vir sanctus : Vade, inquit, dicito imperatori et papæ : Hæc ait delirus ille senex : Donastis mihi hunc cæcum, non ob mei timorem, non ob magnam meam potèntiam, sed ob unius Dei amorem. Nunc igitur quæcunque illi mala addidistis, non ipsi, sed mihi fecistis, quin imo in Deum ipsum contumeliosi fuistis. Estote igitur scientes fore ut, quemadmodum vos non doluistis vicem, nec miserti estis ejus, quem Deus tradidit manibus vestris, ita vobis quoque Pater cœlestis peccata nequaquam dimissurus sit. At verbosus ille archiepiscopus sanctum virum sermonibus onerabat, excusando imperatorem et papam. Quare senex, demisso ante illum capite, dormire se simulabat. Et is cum vidisset sermones suos prorsus non attendi, recessit. Statim ergo vir sanctus cum sociis fratribus consensens equis per totam illam noctem confecit iter, pervenitque ad suum monasterium, orationi sibi que vacans Deumque jugiter propitians. Non multos post dies papa quidem e numero vivorum vi exturbabatur, quasi tyrannus, ut dicentes quosdam audivi (78), et effossis sibi oculis, quos pendentes ad genas ferebat, ea pompa sepulturæ mandabatur. Imperator autem pœnitentiæ causa susceptum indicans laborem, ab urbe ad Garganum pedibus iter fecit, veneraturus Michaellem archangelum : in reditu beati viri hospitium iuvisit.

92. Cum igitur ex edidiori loco monasterium conspexisset et fratrum tuguria circa oratorium fixa : Ecce, inquit, tabernacula Israel in deserto, ecce regni cœlorum cives. Hi non ut habitatores, sed ut viatores hic manent. At sanctus vir jussit thuris suffitum præparari, quo obviam illi profectus est cum universis fratribus : quem etiam summa cum humillitate et reverentia venerabundus salutavit. Et imperator supposita manu, qua subnitentur senex, una cum illo oratorium ingressus est : et peracta oratione, imperator viro sancto : Domi-

Α ἀγαγὼν τε αὐτὸν, καὶ τὴν ἱερατικὴν στολὴν διαβύβηξας ἐπ' αὐτῷ, περιήγαγεν αὐτὸν πάσαν τὴν Ῥώμην.